In calce al documento: « Completum et restitutum ».

(f. 81r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die XIII^o. Ego Romanellus

condam Iacobi Pontiani pescivendolus de regione Sancti Angeli sanus corpore et mente et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte et hora mortis et cupiens bona mea per viam et modum testamenti ordinare, idcircho personaliter constitutus coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et septem testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupati<v>um testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento primo relinquo tribus pauperibus Christi V solidos provisinorum pro quolibet eorum et ipsos et quemlibet ipsorum in dictis V solidis provisinorum mihi heredes instituo et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis non petant nec petere possint aliqua ratione vel causa; item relinquo pro male ablatis pro anima mea XXX florenos auri quos distribuantur pauperibus necessariis^a per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo pro animabus patris et matris meorum XV florenos auri, de quibus fiat infrascripta solutio per manus infrascriptorum meorum executorum: imprimis solvantur ex eis quinque florenos auri pro reparatione ecclesie Lateranensis; item solvantur duo florenos auri uxori Rentii Iohannis Romani vel eius filiis si habuerit et, si non habuerit, dentur pro animabus ipsorum per manus dictorum meorum executorum; item solvantur duo alii floreni * * *^b de contrata Campi Floris si visserit vel eius filiis, et si non habuerit, distribuantur pauperibus pro animabus ipsorum per manus dictorum meorum executorum; item duo alii floreni dentur et solvantur ex dictis XV florenis, ut dictum est, Sclavo de Bracha muratori de regione Arenule si visserint vel eius filiis, si habuerit, et si non habuerit, distribuantur pro animabus ipsorum pauperum^c / (f. 81v) per manus infrascriptorum meorum executorum; item duo floreni auri solvantur ex dictis XV florenis Rençie filie condam Lelli Ponçiani pro animabus ipsorum patris et matris meorum, ut supra dictum est, si visserit, et si non visserit, dentur et distribuantur pauperibus per manus infrascriptorum meorum executorum; item pro oleo lampadis figure gloriose Verginis Marie ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium solvatur unus florenus auri ex dictis XV florenis auri; item volo quod solvatur Symucio laboratori ex dictis XV florenis unus florenus si visserit, si autem non solvatur pro oleo dicte lampadis; item relinquo presbitero Paulo germano fratri meo pro omni iure quod in bonis meis petere posset viginti florenos auri pro anima mea et facio eum contentum quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque. Volo tamen et mando quia dictus presbiter Paulus est absens ab Urbe quod per executores meos infrascriptos ipse presbiter Paulus expectetur per annum post mortem meam et, si infra annum non redierit in Urbe, quod tunc et in dicto casu dicti executores potestatem habeant dictos XX florenos auri per me sibi relictos distribuere pauperibus pro anima ipsius secundum quod eis melius visum fuerit; item relinquo pro missis cantandis pro anima mea videlicet pro XXXVI missis, quas volo quod celebrentur XII pro qualibet edomata et quando dicte misse celebrantur

volo quod detur ad comedendum XII pauperibus de bonis meis pro anima mea; item relinquo in reparatione ecclesie Sancte Marie de Inferno¹ de Urbe duos florenos auri pro anima mea; item relinquo dupplerio Virginis Marie artis mee pescivendolorum de Urbe unum florenum auri. Item relinquo Nucio Pontiano pescivendolo de regione Sancti Angeli ut roget Deum / (f. 82r) pro me unum florenum auri pro anima mea; item relinquo Mactheulo et Nucio Dioteguardi pescivendolis de regione Ripe pro male ablati incertis unum florenum auri pro anima mea; item relinquo Nucio Tufo pescivendolo pro male ablati incertis medium florenum auri pro anima mea; item relinquo Garofolo et Ceconcello pescivendolis pro male ablati pro anima mea unum florenum auri; item relinquo Nicolao Tordonerii de regione Sancti Angeli pro male ablati incertis L solidos provisinatorum pro anima mea; item relinquo Paulino Iohannis Paulini X solidos provisinatorum; item relinquo Francischino pescivendolo medium florenum auri^d; item relinquo cappellano ecclesie Sancti Angeli unum ex vegeticulis meis quod impleatur vino seu musto de vineis meis pro anima mea statim post mortem meam; item relinquo domine Perne socri mee, matri Laurentie uxoris mee, vel eius filiis unum aliud vegeticulum quod impleatur vino seu musto de vineis meis post mortem meam; item unam culcitram meam, unum par linteaminum a lecto et unum cultrum de meis peiorem, unum celonem sive trappitum; item relinquo filiis dicte domine Perne socris mee de bonis meis unum guarnellum pro quolibet ipsorum filiorum suorum. Que volo et mando quod statim post mortem meam per manus infrascriptorum meorum executorum fiant secundum mores de dictis bonis meis et in hoc non intelligatur Laurentia uxor mea; item volo et mando quod statim post mortem meam fiant de bonis meis tres tuniche valoris pro qualibet centum sollidorum provisinatorum et dentur tribus orphanis femininis quibus videbitur discretioni infrascriptorum meorum executorum; item relinquo Rentie uxori mee dotem et iura sua dotalia quam ab ea habui et recepi secundum quod in scriptis scriptum appareret, item et XXXV / (f. 82v) florenos auri quos ab ea habui, recepi et fuerunt donationem ipsius Rentie tempore contracti matrimonii inter me et ipsam, item et quinque alios florenos auri quos ah eadem recepi per promissionem mihi factam per Barthellutum patrem ipsius seu per dictam dominam Pernam matrem ipsius extra curam dotalem ipsius Rentie de quibus omnibus XL florenis auri ut dictum est habet instrumentum contra me scriptum manu Pauli Iohannis Iacobi notarii de Tramstiberim et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione, titulo vel causa. Volo tamen et mando quod primo et

¹ La chiesa di Santa Maria *de Inferno*, poi Santa Maria Liberatrice, venne costruita probabilmente nel XIII secolo sopra l'antica chiesa di Santa Maria Antiqua nel Foro Romano; successivamente si incontra nelle fonti anche come Santa Maria *libera nos a poenis inferni* oppure S. Maria Liberatrice; nel 1900 fu demolita per riportare alla luce la chiesa sottostante, ma molti marmi e stucchi furono trasferiti, insieme al titolo, alla nuova omonima chiesa nel rione Testaccio (v. HÜLSEN 1927, pp. 339-340).

ante omnia iura dicte Rentie extrahantur de bonis meis et demum supradicta in presente meo testamento contenta executioni mandentur per manus infrascriptorum meorum executorum. Item fateor et dico in conscientia anime mee quod debeo recipere a quodam^e Barthellutio patre dicte Rentie uxoris mee tres florenos auri in quibus mihi tenebatur occasione vini per me sibi venditi et certe quantitatis bindariorum quos dedi^f sibi ut eos laboraret. Item volo et mando quod omnia predicta relicta et legata per me in presente meo testamento statim post mortem meam per infrascriptos meos executores executioni mandetur de omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus, iuribus, nominibus et actionibus meis. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, iurium, nominum et actionum quod restabit post dictam executionem fiendam per infrascriptos meos executores de dictis relictis per me in presente meo testamento factis, relinquo Laurentio germano fratri meo vel eius filiis legitimis si visserint et, si non visserint, relinquo eum in reparatione ecclesie Lateranensis pro animabus patris et matris <mei> et mee. Volo tamen et mando quod, si dictus Rentius frater meus vel / (f. 83r) dicti eius filii sub quomodocumque colore quomodocumque et qualitercumque inpedimentum prestarent seu faceret in expeditione dicte executionis in bonis meis per me superius relictis tam executoribus dicti mei testamenti quam etiam cuicumque de iure recipere debenti de dictis bonis meis quod ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc dictum Rentium et eius filios a dicto meo relicto per me sibi facto in presente meo testamento privo et casso et in dicto casu relinquo pro animabus patris et matris meorum et mee in reparatione ecclesie Lateransis de Urbe. Executores huius mei testamenti et ultime voluntatis mee facio, instituo et ordino sapientem virum dominum Mactheum de Baccariis legum doctorem, Lellum Bonadote, Paulum Sinnatam notarium, Petrum Mire de regione Pontis et Paulum Bondie notarium de regione Transtiberim absentes tamquam presentes quemlibet ipsorum, quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem et generalem amministrationem post mortem meam, bona omnia mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones mea capere, apprehendere, tenere, possidere, ven<d>ere, alienare, pretium recipere, renunciare et refutare et cetera facere que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportunum pro dicta executione fienda ut supra dictum est, prohibens et vetans heredibus meis detractioni falcidie, delegatis supradictis et quolibet eorum. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irritum et annullum omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum et scriptum per quemcumque notarium. Volo tamen et mando quod si non valet seu valebit de iure testamenti valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et cuiuscumque alterius / (f. 83v) ultime voluntatis mee.

Actum Rome in reclaustro ortus ecclesie Sancte Marie de Araceli de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet fratre Angelo Spina de Urbe, fratre Symone de Urbe

Veteri, fratre Marino de Fulgineo, fratre Iohanne de Crimona, fratre Antonio de Apulia, fratre Mactheo de Tuderto et fratre Iacobo de^s Arçuli, omnibus Minorum de dicta ecclesia ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre romane Prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripssi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a Così ^b spazio bianco corrispondente a circa 14 lettere ^c nel testo pauperibus ^d item relinquo Francischino-auri nel margine inferiore con un segno di rimando ^e lettura incerta, forse corr. su ad ^f nel testo deddi ^g segue depennato Tuderto

1363 giugno 16, ante domum domini Macthei de Baccariis

Guiduccio Cerotii del rione Trastevere, esecutore testamentario del defunto Giacomello Vellucchi dello stesso rione, rilascia quietanza a Paolo Vallati del rione Sant'Angelo, esecutore testamentario del maestro Angelo Vallati, suo defunto fratello, insieme al sacerdote Benedetto, per la somma di due fiorini dati dal suddetto Giacomello al maestro Angelo pro usura.

(f. 84r) ¶ Indictione prima, mense iunii die XVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Guiducius Cerotii de regione Tramstiberim executor testamenti et ultime voluntatis condam Iacobelli Cincii^a Vellucchi de dicta regione executorio nomine sponte renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit domino Paulo de Vallatis de regione Sancti Angeli executori testamenti et ultime voluntatis condam magistri Angeli de Vallatis germani fratris sui et vice et nomine domini presbiteri Benedicti consocii sui in dicta executione et suorum heredum et successorum perpetuo et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eo et omnium quorum interest vel interesse poterit, id est de omni eo quod in bonis dicti condam magistri Angeli et dictis executoribus^b dicere posset occasione duorum florenorum datorum per dictum condam Iacobellum dicto condam magistro Angelo pro usura de pecunia numerata eidem Iacobello per dictum condam magistrum Angelum, quos dictus magister Angelus reliquit et patet in cartabulo manu ipsius propria scripto et cetera et generaliter de omni eo quod dicta occasione vel alia quacumque dicere posset et cetera. Hanc autem renunciacionem fecit pro eo quod

nunc presentialiter dictus Guiducius recepit a dicto domino Paulo executore predicto dictos duos florenos auri de quibus se bene quietum vocavit et cetera, renunciavit exceptioni non solutorum et cetera. Promisit vero dictus Guiducius nomine quo supra perpetuo in bonis et heredibus dicti condam magistri Angeli dicta occasione aliquid dicere vel petere et cetera, sub obligatione bonorum dicti condam Iacobelli mobilium et immobilium et cetera et voluit et cetera.

Actum ante domum domini Macthei de Baccariis, presentibus hiis testibus videlicet dicto domino Mactheo, Nucio Gibelli et domino Gregorio de Vallatis de regione Sancti Angeli ad hec et cetera.

^a *Lettura incerta* ^b *nel testo hexecutoribus.*

90

1363 giugno 18, *in domo mei notarii*

Onofrio del fu Giacomo de Magistris Luce, notaio del rione Sant'Angelo, fa testamento istituendo suoi eredi universali Giovanni, Giacomello e Antonella, figli suoi e della moglie Francesca; stabilisce inoltre che siano suoi esecutori la moglie Francesca, Amico, cappellano della chiesa di Sant'Angelo e Francesca, moglie di Lorenzo Stephanelli.

V. n. 99.

(f. 84v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die XVIII°. Ego Heunufrius condam Iacobi de Magistris Luce, notarius de regione Sancti Angeli, infirmus corpore, mente tamen sanus et pura conscientia, timens casus mortis future quia nil certius morte nec eius hora et nolens intestatus decedere, idcirco coram Antonio Laurentii Stephanelli notario infrascripto et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nupativum testamentum quod sine scriptis in civili iure dicitur, facere curo. In quo quidem meo testamento mihi universales heredes instituo, facio et ordino Iohannem et Iacobellum filios meos masculos et Antonellam, filios et filiam meos, natos et natam ex Francisca uxore mea; cui Antonelle, filie et heredi mee, relinquo pro dote, guarnimentis et preparatione casse debite, prout in Urbe est consuetum et pro omni alio suo iure^a trebellianice^b debitis iuris nature et cuiuscumque alterius iuris quod petere posset in bonis meis

preter infrascripta centum quinquaginta florenos boni auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere vel exigere <non> posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo secundum modum inferius declarandum per me; item volo et mando quod, si dicta filia mea quandocumque in viduitatem devenerit, quod habeat et habere debeat sedium et habitationem domus mee dum in viduitate ac etiam in virginate persiste-^{it} sine contradictione alicuius persone; item volo et mando quod si dicta filia mea quandocumque moriretur sine filiis, quod moriatur dictis / (f. 85r) filiis et heredibus meis masculis vel eius filiis, si habuerint seu visserint, et si non visserint, moriatur pro anima mea pro medietate in reparatione ecclesie Lateranensis et pro alia medietate ecclesie Sancte Marie de Araceli de Urbe; cetera vero bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas videlicet domos, vineas, terras, proprietates, pecuniam, massaritas et alia mea bona preter infrascripta relicta per me <facta> in presente meo testamento relinquo dictis Iohanni et Iacobello filiis et heredibus meis predictis quibus do et concedo licentiam et potestatem post mortem meam dicta bona et iura mea capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, uti, frui, vendere, alienare et cetera facere que eis placuerit; volo tamen et mando quod, si aliquis dictorum filiorum meorum masculorum moriretur quandocumque sine filiis, quod moriatur alteri filio meo viventi vel eius filiis et, si omnes morirentur quandocumque sine legitimis filiis, quod moriantur pro tertia parte in reparatione ecclesie Lateranensis, pro tertia parte ecclesie Sancte Marie de Araceli de Urbe et pro alia tertia parte in reparatione ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium pro anima mea et mortuorum meorum, que reparationes in dicto casu fieri debeantur per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo Francisce uxori mee dotem et guarnimenta sua et iura sua dotalia et ultra dotem et iura sua dotalia relinquo sibi XXV florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset tam occasione successionis dictorum filiorum et heredum meorum quam etiam quacumque alia de causa, iure, titulo sive modo; volo tamen et mando quod si post mortem meam dicta Francisca uxor mea cum dictis filiis et heredibus meis ipsis viventibus honeste et in viduitate manere voluerit quod sit domina et dominatrix, administratrix^c et usufructuaria / (f. 85v) dictorum meorum bonorum et filiorum et heredum meorum dum honeste et sine viro manere voluerit; item relinquo pro missis cantandis ecclesie Sancte Marie de Araceli pro anima mea et mortuorum meorum duos florenos auri; item relinquo pro missis cantandis ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe pro anima mea et mortuorum meorum unum^d florenum auri; item relinquo uni ex filiabus condam Romanelli Iohannis Romani pro anima mea pro eius maritaggio X libras provisinarum senatus, si visserit, et si non visserit, distribuantur pauperibus per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo domino presbitero Amico, cappellano ecclesie Sancti Angeli, compatri meo

pro anima mea duos florenos auri; item relinquo domino archipresbitero Laurentio ecclesie Sancte Marie de Campitello pro anima mea unum florenum auri; item relinquo in reparatione ecclesie Sancti Pauli de Urbe X libras provisinorum senatus pro anima mea; item relinquo ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium pro missis cantandis pro anima mea XL solidos provisinorum que celebrentur per dictum presbiterum Amicum; item relinquo ecclesie Sancte Marie de Campitello pro missis cantandis XX solidos provisinorum senatus pro anima mea; item relinquo in reparatione ecclesie Lateranensis pro anima mea X libras provisinorum senatus; item relinquo pro male ablati incertis et pro certis secundum declarationem factam per me prout appareret scriptura propria manu mei XXX florenos auri quos distribuuntur per manus infrascriptorum meorum executorum. Que omnia supradicta relicta per me in presente meo testamento statim post mortem meam de bonis meis per infrascriptos meos executores executioni mandetur ut supra dictum est. Executores huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio, instituo et ordino dictam Franciscam uxorem meam, / (f. 86r) dictum presbiterum Amicum cappellanum ecclesie Sancti Angeli et dominam Franciscam uxorem Laurentii Stephanelli absentes tamquam presentes quemlibet eorum, quibus et cuilibet eorum do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem de dictis bonis meis apprehendendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eis videbitur post mortem meam in expeditione dicte executionis, ut supra dictum est, pro anima mea. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis, omnis cuiuscumque mee voluntatis.

Actum Rome in domo mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Laurentio Pontiani pellipario, Iohanne domini Iohannis Oddonis, Nucio Pauli Scriniarii pescivendolo, Cola Bucii magistri Nicolai de Magistris Luce, Bucio magistri Nicolai, Lello Nucii Pontiani omnibus de regione Sancti Angeli et Paulo Sclerici de regione Campitelli ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Antonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre romane Prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripsi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a *Segue depennato ab*

^b *nel testo trebelliniace*

^c *nel testo administratis*

^d *corr. su duos*

1363 giugno 20, *in domo habitationis Bartholomucii Lallis*

Bartolomuccio Lallis de Civitate Regalis, dimorante nel rione Sant'Angelo, fa testamento, istituendo sua erede universale Divitia, figlia sua e della moglie Andreozza; inoltre dispone che suoi esecutori, tutori e amministratori saranno i suoi fratelli Pietro Sinibaldo e Nicola.

In calce al documento: « Completum et restitutum ».

(f. 86v) In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape V, indictione prima, mense iunii die XX°. Ego Bartholomucius Lallis de Civitate Regalis^a nunc de Urbe de regione Sancti Angeli infirmus corpore mente tamen sanus et pura conscientia timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis et nolens intestatus decedere idcircho personaliter constitutus coram Antonio Laurentii notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum quod sine scriptis in civili iure dicitur facio. In quo quidem meo testamento mihi heredem universalem instituo Divitiam filiam meam natam ex Andreetia uxore mea; cui Divitie relinquo omnia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas de quibus bonis meis volo et mando quod statim post mortem meam infrascripta relicta per me extrahantur; volo tamen et mando quod, si dicta Divitia filia et heres mea quandocumque moriretur sine filiis, quod moriatur Petro, Synibaldo et Nicolao germanibus fratribus meis vel eius filiis, si habuerint et visserint, et si non visserint, relinquo in dicto casu dicta bona mea pro anima mea distribuenda pauperibus; item volo^b et mando quod per manus dictorum Petri, Synibaldi et Cole vel alicuius eorum dicta Divitia filia mea de bonis meis nubearur sive monachetur <h>abetur^c et gubernetur ut eis videbitur; item relinquo dicte Andreetie uxori mee pro dote et iuribus suis dotalibus et pro omni iure quod in bonis meis petere posset XVII florenos auri quos ab eadem habui et recepi et ultra dotem et iura sua dotalia relinquo sibi IIII^{or} florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione vel causa; item relinquo de dictis bonis meis pro funeris^d obsequio, / (f. 87r) cera, sepultura et aliis necessariis pro anima mea VI florenos auri distribuendos post mortem meam per manus infrascriptorum meorum executorum; item relinquo monasterio Sancti Pauli de Urbe XX solidos provisionum senatus quos extrahantur de dictis VI florenis superius relictis; item relinquo episcopo Reatino pro omni iure, quod in bonis meis petere vel exigere posset quomodo-cumque et qualitercumque, XII denarios provisionum senatus et facio eum contentum

quod plus de bonis meis petere vel habere non posset aliqua ratione, titulo sive causa; item volo quod statim post mortem meam de bonis meis dicta relicta executioni mandentur ut supra dictum est. Executores, defensores, tutores et administratores dictorum bonorum meorum filie mee et presentis mei testamenti facio et ordino dictos Petrum, Synibaldum et Colam et quemlibet eorum quibus do et concedo licentiam et potestatem bona et iura mea post mortem meam capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, alienandi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportunum pro dicta executione et defensione faciendis. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium et, si non valeret de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis mee.

Actum Rome in domo habitationis dicti testatoris, presentibus hiis testibus videlicet presbitero Demetrio cappellano ecclesie Sancte Marie Donpne Rose, Lello Thome ferrario, Iohanne Siculo sutore, Ceccho Petri dicto alias Pedone calculario, Andrea ferrario, Mascio Bucii casengo Vannucii Petrocchi notarii et Dominico Miti pellario, omnibus de regione Sancti Angeli de Urbe, ad hec vocatis et rogatis.

^a Così ^b segue depennato tamen ^c lettura incerta ^d nel testo funere

1363 giugno 23, in domo Pauli condam Nicolai Sclerici

Paolo del fu Nicola Sclerici del rione Campitelli fa testamento, istituendo suoi eredi universali Lello, Giacomello e Antonio, figli suoi e della moglie Francesca; decide inoltre che suoi esecutori saranno Lorenzo, arciprete della chiesa di Santa Maria in Campitelli, Giovanni di Matteozzo iudicis Angeli Petri Macthei, il notaio Onofrio de Magistris Luce, Napoleone Bucciaronis della contrada del Mercato e Tommaso di Angelone del rione Trastevere.

(f. 87v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense iunii die XXII°. Ego Paulus condam Nicolai Sclerici de Urbe de regione Campitelli infirmus corpore mente tamen sanus et pura conscientia timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora

mortis et nolens intestatus decedere et cupiens de bonis meis me ordinare per viam et modum testamenti, idcirco^a coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis ad hec specialiter vocatis et a me rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi universales heredes instituo Lellum, Iacobellum et Antonium filios meos, natos ex Francisca uxore mea, si me mortuo visserit, quibus et cuilibet eorum relinquo omnia et singula bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas videlicet terras, proprietates, domos et possessiones, massaritas meas, de quibus volo quod infrascripta relicta extrahantur, ut inferius declaro, statim post mortem meam: quibus heredibus et filiis meis et cuilibet eorum post mortem meam do et concedo licentiam et potestatem bona omnia mea capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, pretium recipiendi pro eorum libito, voluntatis de eis faciendi; volo tamen et mando quod dicti filii et heredes mei nullo modo de bonis meis stabilibus post mortem meam possint nec debeant alteri persone cedere, alienare nec aliquem contractum facere vel quasi donec fuerint ad perfectam etatem XVIII^o annorum et, si fieret, ipso iure priventur / (f. 88r) de dicto relicto et non valeat nullo modo immo dicta bona mea stabilia que tunc vendere vel alienare voluerit, ipso facto relinquo infrascripte cappelle Sancti Nicolai; et si aliquis dictorum filiorum meorum et heredum me mortuo moriretur quandocumque sine filiis legitimis, quod moriatur aliis viventibus heredibus et filiis meis, et si omnes morirentur quandocumque sine legitimis filiis, quod moriantur cappelle Sancti Nicolai site in ecclesia Sancte Marie de Campitello de Urbe in omnibus bonis meis preter terre tribus balçolectis meis que vocantur Balçoli delle Macere, positus in valle de Aricia ut suis finibus terminetur: quos balçolos in dicto casu relinquo ecclesie Sancte Marie in Monasterio¹ de Urbe pro medietate et pro alia medietate curie della Riccia; et si, me vivente, dicti filii et heredes mei omnes morirentur, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc instituo mihi heredes tres pauperes Christi quibus et cuilibet eorum relinquo V solidos provisinorum senatus pro quolibet et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere vel exigere non possent aliqua ratione, causa, titulo seu modo; item relinquo in dicto casu, post mortem meam, dicta omnia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas dicte

¹ La chiesa di S. Maria in *Monasterio* è attestata per la prima volta in un placito di Benedetto VIII del 1014 ricordato nel *Regestum Farfense* (III p. 199 n. 492), ma la sua fondazione potrebbe risalire ad un periodo ben precedente. Nel corso del XII secolo viene annoverata tra le 20 abbazie della città, mentre nel XIII secolo viene indicata col nome *S. Maria ad Vinclam* (data la posizione prossima al complesso di S. Pietro in Vincoli) e affidata da Onorio III ai vescovi tuscolani. Esistette con sicurezza fino alla metà del XVI secolo, quando fu probabilmente abbattuta a causa delle cattive condizioni in cui versava (v. HÜLSEN 1927, pp. 347-348).

cappelle Sancti Nicolai site in dicta ecclesia Sancte Marie de Campitello preter dictos tres balçolos, quos relinquo dicte ecclesie Sancte Marie in Monasterio et curie de Riccia pro anima mea et mortuorum meorum, de quibus bonis meis extrahantur infrascripta relicta per me; volo tamen et mando quod in casu in quo omnia bona mea devenirent ad dictam cappellam Sancti Nicolai, ut supra dictum est, volo quod perpetuo ter in edomata celebretur missa in dicta cappella pro anima mea et mortuorum meorum / (f. 88v) et hoc facere tenetur quilibet archipresbiter dicte ecclesie Sancte Marie de Campitello in conscientia anime sue. Item relinquo Franciscam uxorem meam dominam et dominatricem, usufructuariam ac amministratricem omnium bonorum meorum et dictorum filiorum meorum et, viventibus dictis filiis et heredibus meis, dum honeste et sine viro manere voluerit cum dictis filiis meis et ipsis viventibus et, si ad alia vota transire voluerit, relinquo sibi dotem et iura sua dotalia et, ultra dotem et iura sua dotalia, relinquo sibi XXX^a florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque. Item relinquo Iacobelle Scarapacçi duos florenos auri quos michi mutuavit et tres florenos auri pro anima mea; item relinquo domine Francisce uxori Thome Bonianni de Magistris Luce X libras provisinorum senatus; item relinquo Laurentio Rubei sutori duos florenos auri pro anima mea; item relinquo Paulutio Nicolassi calculario de regione Sancti angeli unum florenum auri pro anima mea; item relinquo Musolo^b scolari Tucii Mancini papitarii unum florenum auri pro anima mea; item relinquo domine Perne uxori Bonianni de Magistris Luce socrui mee V florenos et solidos XXXVI, in quibus sibi teneor^c occasione mutui; item relinquo Macchiutie uxori Lippi Massei de regione Campitelli pro anima mea duos florenos auri. Que omnia relicta per me in presente meo testamento statim post mortem meam de bonis meis executioni mandentur per infrascriptos meos executores. Executores et fidei / (f. 89r) commissarios huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio et ordino venerabilem virum dominum presbiterum Laurentium archipresbiterum Sancte Marie de Campitello, Iohannem Macchotii iudicis Angeli Petri Macthei, Heunufrium de Magistris Luce notarium, Neapoleonem Bucciaronis de contrata Mercati et Thomam Angelonis de regione Tramstiberim quemlibet ipsorum, quibus do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem et administrationem de dictis bonis meis post mortem meam capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportunum pro dicta executione facienda. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irritum et inane omne aliud testamentum sive codicillum et ultimam meam voluntatem per me iam factum, scriptum per quemcumque notarium appareret et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque mee ultime voluntatis.

Actum in domo dicti testatoris, presentibus hiis testibus videlicet Antonio Iohannis Stançonis de regione Pinee, Cola Finite potatore, Palutio Petri Raynaldi laboratore de regione Sancti Angeli, Iacobo Lonbardo laboratore, Lippo Massei, Laurentio filio condam Bianchi Rubei et Anthonio Iohannis Matri de regione Campitelli ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre romane Prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripssi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a *Segue depennato hec* ^b *lettura incerta* ^c *al termine della parola un segno in eccesso depennato.*

93

1363 giugno 25, *in domo domini Gregorii de Vallatis*

Gregorio Vallati del rione Sant'Angelo nomina suo procuratore Nicola Tordoneri per la riscossione da Cola Rapicçini di 10 fiorini d'oro e della terza parte di 400 pezzi di cacio e di carni, di 4 castrati e di 4 agnelli, i quali rappresentano il corrispettivo dell'erbativo della terza parte del casale chiamato de Bovaccianis a lui spettante

(f. 89v) ¶ Indictione prima, mense iunii die XXV.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Gregorius de Vallatis de regione Sancti Angeli nomine suo proprio et non alicuius sui beneficii seu dignitatis sponte fecit, constituit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem et numptium specialem Nicolaum Tordonerii de dicta regione presentem et recipientem ad recipiendum nomine ipsius et pro eo a Cola Rapicçini de regione Montium X florenos auri plus vel minus secundum quod placebit dicto Cole necnon tertiam partem IIII^c petiarum casey et carniū, IIII^{or} crastatorum et IIII^{or} angnorum in quibus eidem tenetur occasione herbatici tertie partis casalis quod vocatur de Bovaccianis spectantis ad ipsum dominum Gregorium pleno iure et de eis faciendum finem et refutationem generalem cum renunciation(is) exceptione, cum promissione de evictione, cum obligatione bonorum dicti domini Gregorii et faciendum eidem omnem curam et cautelam de predictis quantum valeat et teneat de iure ad sensum sapientis ipsius Nicolai Rapicçini et cetera et generaliter ad omnia alia facienda que necesse fuerit in

predictis et cetera et que ipse personaliter interest facere posset et cetera, promictens mihi notario ut publice persone eum relevare et cetera, et vice et nomine omnium quorum interest et cetera quidquid actum fuerit per eum ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum ipsius mobilium et immobilium et cetera.

Actum in domo dicti domini Gregorii, presentibus hiis testibus videlicet Nucio Pontiano pescivendolo, Petrucio domini Nicolai Herrici et Ceccho domini Iohannis Pantalei dicto Ceccho Peticto de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

94

1363 giugno 27, *ante domum Nicolai Tordonerii*

Nicola Tordoneri del rione Sant'Angelo vende ad Angela, moglie del pescivendolo Nucio di Paolo Scrinariii una casa con pianoterra e solaio posta nella contrada chiamata Burgus, per il prezzo di 22 fiorini d'oro, somma che l'acquirente indica come parte della propria dote.

In calce al documento «Completem et restitutum»; nel margine inferiore destro del f. 91r l'annotazione: «Completem secundum notam que est scripta manu mei notarii a tergo huius libri».

(f. 90r) ¶ Indictione prima, mense iunii die XXVII^o

Im presentia mei notarii et cetera. Nicolaus Tordonerii de regione Sancti Angeli sua bona voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit domine Angele, uxori Nucii Pauli Scrinariii pescivendoli de dicta regione, presenti, recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et cui vel quibus ipsa dare et concedere voluerit in ius universum et in rem, id est unam domum terrineam et solaratam cum introytibus et exitibus, cum omnibus suis usibus utilitatibus, pertinetiis et adiacentiis ad ipsam domum, que domus posita est in dicta regione in contrata que dicitur Burgus inter hos fines: ab uno latere tenet Paulus Rubeus pescivendolus, ab alio latere tenet Rentius Iohannis Sisti, retro est monasterium Sancte Marie de Maxima¹, ante est via

¹ Il monastero e la chiesa di Santa Maria *de Maxima*, situati nel rione Sant'Angelo, sono tuttora esistenti, ma conosciuti con la denominazione di Sant'Ambrogio della Massima; secondo la tradizione, sarebbero stati edificati nel luogo dove sant'Ambrogio sarebbe nato e vissuto prima di trasferirsi a Milano, e il

publica vel si qui et cetera; vendidit enim dictus venditor dicte emptrici, presenti et recipienti pro se et nominibus quibus supra, omnia iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas vel expressas que et quas habet vel habere posset in dicta domo, iuribus et pertinentiis suis nulla reservatione sibi <in> venditione facta de predictis et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum et cetera et de ea faciendum quidquid sibi et suis heredibus facere placuerit perpetuo et cetera. Voluit etiam quod suo proprio nomine dictam domum cum iuribus et pertinentiis suis agat, petat, defendat excipiat, recipiat et cetera ipsamque emptricem de dicta domo, iuribus et pertinentiis suis corporaliter investivit ducendo eam per manus intus dictam domum, assignando sibi hostia dicte domus de terra dicte domus in manibus ipsius emptricis ponendo in locum vere / (f. 90v) possessionis et cetera. Hanc autem venditionem, dationem et concessionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Nicolaus vendidit eidem emptrici presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, fecit pro pretio et nomine pretii XXII florenorum auri quos confessus fuit a dicta emptrice recepisse et habuisse et cetera de quibus se bene quietum et pacatum vocavit et renunciavit exceptioni non solutorum, non habitorum et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis quibus se defendere posset et cetera, asserens dicta emptrix^a dictam pecuniam fore et esse dotem^b seu partem^c dotis ipsius, ipso Nucio marito suo presente et confitente ita verum esse et cetera et, si plus dicto pretio dicta domus cum iuribus et pertinentiis suis valeret seu valere posset in futurum, totum illud plus donavit dicte emptrici causa honesti amoris quem in eam habet et cetera. Promisit vero dictus venditor dicte emptrici, presenti et recipienti ut supra dictum est, quod dicta domus cum iuribus suis est sua et per eum nulli alii est vendita, data, donata et cetera, nec contractus vel quasi factus est nec factus appareret in preiudicium presentis venditionis et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore de predictis et evictio sequeretur et in danpno venirent vel expensas facerent dicta emptrix vel eius heredes, promisit dictus venditor in pecunia numerata dictam evictionem duplam secundum iura et omnia danpna, expensas et interesse reddere et restituere et cetera sine honore alterius probationis et cetera, asserens talem esse in Urbe consuetum de evictione approbatum et cetera, pro quibus stare voluit sacramento ipsius emptricis et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia presentia^d et futura et cetera penes dictam emptricem presentem et recipientem et cetera. Que bona quantum ad

nome deriverebbe o da quello di un'altra fondatrice o dalla vicinanza con lo sbocco sul Tevere della Cloaca Maxima. Le monache che vi dimoravano furono espulse nel 1860 per aver praticato un culto non lecito; oggi è dei Benedettini di Subiaco (v. HÜLSEN 1927, pp. 344-345; ARMELLINI 1942, pp. 564-565).

hec nomine precario ipsius emptricis tenere et possidere constituit et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli / (f. 91r) in omni curia ecclesiastica vel civili et omni tempore, diebus feriatis et non feriatis quibus feriatis renunciavit expresse et cetera. Renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori, cedendarum et dividendarum actionum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et auxiliis quibus se defendere posset et cetera.

Actum ante dictam domum venditoris, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Rubeo pescivendolo, Rentio Iohannis Sisti pescivendolo et Laurentio Stephanelli pellipario omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo venditrix* ^b *corr. su dox* ^c *corr. su pars* ^d *et inmobilia ripetuto.*

1363 giugno 28, *in domo Petri domini Andree*

Giovanni di Matteo iudicis Angeli Petri Macthei del rione Campitelli promette al notaio Antonio di Lorenzo a nome di Nicola Savelli, Guglielmo suo fratello e degli altri nominati nell'atto rogato dal notaio Francesco di Pucio per conto di Petrucio domini Andree, che tutta l'usura ricevuta dal suddetto Pietro domini Andree sarà restituita a tutti gli aventi diritto.

(f. 91v) ¶ Indictione prima, mense iunii die XXVIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Iohannes Macthotii iudicis Angeli Petri Macthei de regione Campitelli sua bona voluntate liberoque arbitrio principaliter se obligando promisit et sollenpni stipulatione convenit mihi Antonio Laurentii notario, presenti ut publice persone recipienti et legitime stipulanti vice et nomine Nicolai de Sabello, Guillielmi fratris eius et aliorum nominatorum in scriptura facta per infrascriptum Petrucium domini Andree, ut patet manu Francisci Pucii notarii, ac etiam vice et nomine omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, videlicet se facturum et curaturum quod totam usuram quam habuit et recepit Petrus domini Andree de Maximis de regione Campitelli, si vivit seu moriatur ipse Petrus, restituatur omnibus ab eo recipere debentibus secundum formam scripture predictae scripte per dictum Franciscum Pucii notarium et cetera. Pro quibus omnibus observandis dictus Iohannes penes notarium ut publicam personam presentem recipientem

ut dictum est obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera. Renunciavit omnibus auxiliis, legibus, statutis et defensionibus suis et cetera.

Actum in domo dicti Petri domini Andree, presentibus hiis testibus videlicet Francisco Pucii notario, Lello Bellihominis dicto alias Ceco et Paulo Francisci dicto alias Iudice molendinario de regione Ripe ad hec vocatis et cetera.

96

1363 giugno 28, *ante domum mei notarii*

Nicola Buçcacchi, pescivendolo del rione Sant'Angelo ed esecutore testamentario del defunto Bucio Palati di Ostia, nomina suo procuratore Bucio Petri Milane per la vendita a Sofia, vedova del suddetto Bucius Palati, di una casa con piano terra, solaio e ballatoio, sita nella città di Ostia, per il prezzo di 50 fiorini d'oro.

(f. 92r) ¶ Eodem mense iunii et dicto die XXVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Nicolaus Buçcacchi, pescivendolus de Urbe de regione Sancti Angeli, executor testamenti et ultime voluntatis condam Bucii Palati de civitate Hostie, habens in testamento infrascripta et alia faciendi plenam potestatem ut in dicto testamento appareret, sua bona voluntate liberoque arbitrio executorio nomine quo supra fecit, constituit et ordinavit suum verum et legitimum procuratorem et nuptium specialem Bucium Petri Milane de dicta civitate Hostie absentem tamquam presentem ad vendendum et venditionis titulo traddendum et concedendum nomine quo supra domine Sophie^a uxori olim dicti Bucii Palati pro se et heredibus et successoribus suis perpetuo et cui ipsa dare voluerit in ius universum et in rem, videlicet unam domum terrineam et solaratam cum mingiano, cum introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis antiquis et modernis, que domus fuit dicti condam Bucii, posita in dicta civitate inter hos fines: ab uno latere tenent heredes condam Bucii Boni, ab alio latere tenet Macthoctiolus, ante est via publica et flumen Tyberis, retro sunt menia dicte civitatis vel si qui et cetera, salvo senper et reservato iure domini cardinalis Hostiensis; item et ad vendendum nomine quo supra dicte domine omnia iura et actiones, petitiones et cetera, que et quas ipse Nicolaus executor executorio nomine <habet> in dicta domo iuribus et pertinentiis suis ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, obligandum,

pingnorandum et de ea faciendum quidquid sibi placuerit tamquam de re propria et quod ex tunc dicta domina dicta iura dicte domus suo proprio nomine agat, petat, defendat et cetera, et ad investiendum ipsam dominam emptricem de dicta domo, iuribus et pertinentiis suis et in corporalem possessionem ponendum more solito et cetera ipsamque venditionem et omnia supradicta faciendum pro pretio et nomine pretii L florenorum auri / (f. 92v) et ipsos florenos recipiendum et ad vocandum se nomine quo supra bene quietum contentum et cetera et ad renunciandum exceptioni non solutorum et cetera et ad promictendum nomine quo supra quod dicta domus fuit dicti condam Bucii Palati et quod nulli alie persone est vendita, data, alienata nec contractus vel quasi factus est nec factus apparet in preiudicium dicte venditionis et, si contrarium aliquo tempore appareret, ad promictendum de evictione in forma consueta et ad obligandum pro predictis observandis omnia bona dicti condam Bucii Palati mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones et ad renunciandum omnibus legibus, statutis, beneficiis et defensionibus quibus contra ipsam venditionem venire posset et cetera et generaliter omnia alia et singula faciendum, exercendum et procurandum de cura et cautela valeat et teneat de iure ad sensum sapientis ipsius emptricis et que facere posset ipse executor executorio nomine, si personaliter interesset, et cetera; promictens mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti nomine et vice dicte emptricis, quidquid actum fuerit per ipsum procuratorem in predictis et eorum dependentibus ratum et firmum habere perpetuo, sub obligatione bona dicti condam Bucii mobilia et immobilia et cetera.

Actum Rome ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Paulo Rubeo pescivendolo, Ceccho Petri Corre pescivendolo et Laurentio Stephanelli pellippario, omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et cetera.

^a *Nel testo Sohpie*

1363 giugno 29, *in domo domini Macthei de Baccariis*

L'asinaio Guglielmo Cancellarii de Siculis promette a Matteo de Baccariis, dottore in legge del rione Sant'Angelo, di servirlo come custode delle sue vacche dal 15 del corrente mese di giugno alla successiva festa dell'Assunzione per il corrispettivo di 5 lire di provisini, delle quali riceve subito un fiorino d'oro.

(f. 93r) ¶ Indictione prima, mense iunii die XXVIII°

Im presentia mei notarii et cetera. Guillelmus Cancellarii de Siculis casengus sponte promisit et sollemniter stipulatione convenit sapienti viro domino Mactheo de Baccariis legum doctore de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti, videlicet servire et cum eo stare ad custodiam vaccarum suarum a die XV presentis mensis iunii incipiendi usque ad festum Assumptionis beate Virginis Marie de mense augusti proxime futurum pro pretio quinque librarum provisionorum de quibus habuit et recepit presentialiter unum florenum auri de quibus et cetera; residuum vero dictus Mactheus promisit et convenit dicto Guillelmo dare elapsso dicto tempore et cetera. Que omnia supradicta promisit unus alteri et alter alteri semper observare ad penam XX librarum provisionorum solvendam pro medietate parti fidem servanti et pro alia medietate Camere Urbis et mihi notario et cetera. Pro quibus obligaverunt bona eorum unus alteri mobilia et immobilia et cetera et voluerunt pro predictis observandis posse cogi, compelli et conveniri et cetera. Renunciaverunt omnibus legibus, auxiliis, statutis et cetera.

Actum in domo dicti domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet Luca de Baccariis et Petrucio de Vulgaminis pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

98

1363 giugno 29, in domo condam Palutii Pontiani

Margherita, vedova di Paoluccio Ponziani del rione Sant'Angelo, riceve, secondo le volontà del marito, una serie di beni da Nuccio Ponziani, esecutore del testamento del marito, il quale agisce in accordo con Giovanni Brende, tutore di Andreozzo, figlio della coppia.

(f. 93v) ¶ Indictione prima, mense iunii die XXVIII°

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Margarita, uxor condam Palutii Pontiani de regione Sancti Angeli, sua bona voluntate presentialiter et manualiter habuit et recepit modo infrascripto et sub infrascriptis pactis a Nuccio Pontiano de dicta regione executore testamenti et ultime voluntatis dicti condam Palutii presente et legitime stipulante ac deponente pro se ipso et vice et nomine Iohannis Brende tutoris Andreotii filii dicti condam Palutii Pontiani et me notario ut publica persona presente, recipiente et stipulante pro dicto Andreotio videlicet unam tunicham et

unam guarnacchiam cum fresertis de pernis de telella et unum par çaganarum cum pernis, que res fuerunt et sunt dicti Andreotii pupilli, quas res dicta domina promissit dicto Nucio, presenti et recipienti ut dictum est, tenere et salvas facere usque quo per executores seu tutores predictum fuerint restituta omnia guarnimenta ipsius domine debita et unum scaiale ad filum argenteum et unum scaiale deauratum cum cento de viride ipsius domine infra medietatem anni proxime futuram et, si infra dictum terminum <non> fuerint sibi domine Margarite restituta dicta guarnimenta et scaialia, quod elapso dicto termino sit licitum dicte domine dictas res quas ipsa tenet vendere et pretium habere et recipere et, si non essent tanti pretii quod esset satisfactum sibi de dictis guarnimentis, dictus executor executorio nomine predicto promissit dicte domine de aliis bonis dicti condam Palutii solvere et adimplere usque quo fuerit eidem de predictis integre satisfactum. Pro quibus observandis obligavit / (f. 94r) omnia bona dicti condam Palutii mobilia et immobilia et cetera et voluerunt pro predictis observandis posse cogi omni tempore et cetera renunciaverunt omnibus legibus, statutis, beneficiis, et cetera.

Actum in domo dicti condam Palutii Pontiani, presentibus hiis testibus videlicet Tocçolo Iuddatucii pescivendolo, Paulo Scorfino dicto alias Passaro pescivendolo, Nucio Tufo pescivendolo et Vannicello Stephani laboratore, omnibus de regione Sancti Angeli, ad hec vocatis et cetera.

1363 giugno 29, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Onofrio del fu Giacomo de Magistris Luce, notaio del rione Sant'Angelo, fa testamento indicando come suoi eredi la figlia Antonia e il figlio nascituro; nomina inoltre suoi esecutori la moglie Francesca, Amico, cappellano della chiesa di Sant'Angelo, e Francesca, moglie di Renzo Stephanelli.

V. n. 90.

(f. 94v) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti indictione prima, mense iunii die XXVIII°. Ego Heunufrius condam Iacobi de Magistris Luce notarius de regione Sancti Angeli sanus corpore, mente et pura intentione, timens casus future mortis quia nil certius

morte nec hora mortis et cupiens bona mea ordinare per viam et modum testamenti, ideo coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et VII testibus infrascriptis, ad hec specialiter vocatis et rogatis a me, hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in^a civili iure dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi heredem facio, instituo et ordino Antoniam filiam meam natam ex Francisca uxore mea et ventrem ipsius Francisce uxoris mee si ad lucem pervenerit ex me si me mortuo viverent et, si non viverent, instituo tunc in dicto casu meos heredes tres pauperes Christi quibus et cuilibet eorum relinquo V solidos provisionorum pro quolibet et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis petere <non> possent quomodocumque et qualitercumque; cui vero Antonie filie et heredi mee relinquo pro dote et guarnimentis ac preparatione casse debite, prout in Urbe est consuetum, et pro omni alio suo iure trebellianice, falcidie debitis iuris nature et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere posset quomodocumque et qualitercumque preter infrascriptum sedium et habitationem domus mee^b ducentos florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis non petat nec petere posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo, quomodocumque et qualitercumque; volo tamen et mando quod, si dicta filia et heres mea quandocumque in viduitate deveniret seu in virginitate persisteret, quod habeat et habere debeat sedium et habitationem domus mee in qua inhabito / (f. 95r) sine contradictione alicuius persone toto tempore quo in viduitate seu virginitate persisteret et, si ex ventre dicte Francisce uxoris mee ex me masculus unus vel plures nascerentur et ad lucem pervenirent, relinquo eis et cuilibet eorum omnia alia bona mea mobilia et immobilia presentia et futura, iura, nomina et actiones meas preter infrascripta relicta per me in presente meo testamento ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, vendendum et de eis faciendum pro eorum libito voluntatis; si vero ex dicto ventre uxoris mee ex me femina una vel plures nascerentur et ad lucem perveniret relinquo eis et cuilibet earum^c pro dote et guarnimentis ac preparatione casse prout in Urbe est consuetum pro eorum maritagio et pro omni alio iure falcidie, trebellianice, debitis iuris nature quod in bonis meis petere possint quomodocumque et qualitercumque preter infrascriptum sedium et habitationem domus mee centum quinquaginta florenos auri pro qualibet eorum et facio eas et quamlibet earum contentas quod plus de bonis meis petere non possint aliqua ratione, causa, titulo seu modo; volo tamen et mando quod, si dicte filie mee ex me nasciture vel aliqua ipsarum quandocumque in viduitate pervenirent seu in virginitate persisterent, quod habeant et habere debeant sedium et habitationem domus mee in qua inhabito, sine contradictione alicuius persone toto tempore quo in viduitate seu in virginitate persisterent; item volo et mando quod, si dicta Antonia filia et heres mea quandocumque sine filiis moriretur, quod moriatur filiis meis masculis nascituris, si visserint et ad lucem pervenirent et, si non visserint,

quod moriantur ecclesie Lateranensi in reparatione ipsius pro medietate et pro alia medietate ecclesie Sancte Marie de Araceli pro missis cantandis pro anima mea; si vero ex dicto ventre uxoris mee / (f. 95v) ex me una vel plures femine nascerentur et filios masculos, unum vel plures, non haberem, et morirentur quodcumque sine legitimis filiis, quod moriantur pro medietate reparationi ecclesie Lateranensis et pro alia medietate ecclesie Sancte Marie de Araceli de Urbe pro missis cantandis pro anima mea et mortuorum meorum; si vero masculus nasceretur unus vel plures ex dicto ventre uxoris mee ex me nascerentur et morirentur sine legitimis filiis quodcumque, quod moriantur pro tertia parte reparationi ecclesie Lateranensis, pro tertia parte ecclesie Sancte Marie de Araceli et pro alia tertia parte ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium pro opere ipsius ecclesie Sancti Angeli, que tertia pars nullo modo veniat ad manus canonicorum dicte ecclesie Sancti Angeli, sed per executores meos dispensetur; si vero, me mortuo, ex ventre dicte uxoris mee masculus unus vel plures vel femina una vel plures non nascerentur, relinquo vero in dicto casu omnia alia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones meas, preter infrascripta relicta et sedium predictum pro tertia parte ecclesie Sancte Marie de Araceli, pro tertia parte reparationi ecclesie Lateranensis et pro alia tertia parte pro opere ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium, distribuenda per infrascriptos meos executores pro anima mea et mortuorum meorum. Item relinquo Franciscam uxorem meam, in casu in quo masculi nascerentur unus vel plures ex me, quodcumque dominam et dominatricem, administratricem, usufructuariam omnium bonorum meorum, viventibus dictis filiis meis masculis et dum honeste et sine viro manere voluerit et, si ad alia vota transire voluerit, relinquo sibi dotem et iura sua dotalia quam ab ea habui et recepi et ultra dotem pro omni iure trebellianice, falcidie et cuiuscumque alterius iuris quod in bonis meis petere / (f. 96r) posset XXV florenos auri et facio eam contentam quod plus de bonis meis petere non posset aliqua ratione, causa, titulo seu modo, quomodocumque et qualitercumque. Item relinquo ecclesie Sancte Marie de Araceli pro missis cantandis pro anima mea duos florenos auri; item relinquo ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe pro missis cantandis unum florenum auri; item relinquo uni ex filiabus condam Romanelli Iohannis Romani pro eius maritaggio X libras provisionorum si visserit et, si non visserit, dentur pauperibus pro anima mea per infrascriptos meos executores; item relinquo cappellano ecclesie Sancti Angeli videlicet presbitero Amico compatri meo duos florenos auri; item relinquo domino presbitero Laurentio ecclesie Sancte Marie de Campitello unum florenum auri; item relinquo reparationi monasterii Sancti Pauli de Urbe X libras provisionorum pro anima mea; item relinquo ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium pro missis cantandis XL solidos provisionorum que celebrari debeantur per dictum presbiterum Amicum; item relinquo ecclesie Sancte Marie de Campitello pro missis cantandis XX solidos

provisinorum pro anima mea; item relinquo reparationi ecclesie Lateranensis X libras provisinorum pro anima mea; item relinquo domine Francisce, uxorem Rentii Stephanelli de regione Sancti Angeli, executrici mee, ut roget Deum, pro me XXV libras provisinorum; item relinquo pro male ablatis certis secundum declarationem factam per me, ut patet scriptura manu mea propria, et pro incertis que venire et petere possent in bonis meis XXX florenos auri quos distribuantur per infrascriptos meos executores. Que omnia supradicta relicta per me volo et mando quod statim post mortem meam de bonis meis per infrascriptos meos executores executioni mandetur ut superius dictum est pro anima mea. Executores et et fidei commissarios huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio, instituo, eligo et ordino dictam Franciscam uxorem meam, presbiterum Amicum cappellanum ecclesie Sancti Angeli et dictam dominam / (f. 96v) Franciscam uxorem Rentii Stephanelli, absentes tamquam presentes, quemlibet eorum quibus do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem et generalem amministrationem post mortem meam bona mea capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportu- num pro dictam executionem faciendo et exercendo^d pro anima mea, prout superius dictum et declaratum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum et ultimam meam voluntatem per me iam factos et scriptos per quemcumque notarium et, si non valet seu valebit de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque mee ultime voluntatis.

Actum in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet Mascio de Bacchariis, Thoma Pauli Buccacchi pescivendolo, Rentio Iohannis Sisti pescivendolo, Francischino pescivendolo, Ceccho domini Iohannis Pantalei dicto Ceccho Peticto, Lello Nucii Pontiani pescivendolo et Paulo Rubeo pescivendolo, omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Anthonius Laurentii Stephanelli de Scambiis civis romanus, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicus notarius quia predictis omnibus et singulis interfui eaque scripssi et publicavi et in publicam formam complevi rogatus.

^a *Nel testo et*

^b *segue depennato II^c*

^c *nel testo eorum*

^d *nel testo exarcendo*